7.2.7. Análisis de puntos críticos.

Para el análisis de los puntos críticos del proyecto se tomó en cuenta las

variables más sensibles en este tipo de proyectos como es el de la demanda, el

precio y los costos variables, a continuación se detallan  los posibles

escenarios que se enfrentaría el proyecto.

Tabla 59 Variables a considerar en el análisis de puntos críticos.

Esto nos indica que si la demanda disminuye en un 30 % de lo

considerado inicialmente, así como el precio a la venta también baja en un 10%

y los costos variables se incrementan en un 10%, esto es para el escenario

pesimista.

En el escenario optimista consideramos que la demanda sube un 10%,

así como el precio en un 5% y los costos variables descendieran en un 5%.

7.2.8. Análisis de escenario pesimista.

En este escenario nos presenta una TIR de 3.98% y un VAN negativo de

$ 599,966. Es decir que la baja de las variables consideradas importantes en el

proyecto si afectan haciendo que el proyecto resulte no factible para su

ejecución, según este escenario.

A continuación se presenta el respectivo flujo para este escenario.

Variables
Escenario

Pesimista

Escenario

Optimista

Demanda -30% 10%

Precio -10% 5%

Costos variables 10% -5%

 105

Flujo del proyecto AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 AÑO 6 AÑO 7 AÑO 8 AÑO 9 AÑO 10

Ingresos $ 1.020.600,00 $ 1.037.644,02 $ 1.054.972,68 $ 1.072.590,72 $ 1.090.502,98 $ 1.108.714,38 $ 1.127.229,91 $ 1.146.054,65 $ 1.165.193,77 $ 1.184.652,50

Costos variables (609.840,00)   (620.024,33)   (630.378,73)   (640.906,06)   (651.609,19)   (662.491,06)   (673.554,66)   (684.803,03)   (696.239,24)   (707.866,43)

Costos fijos (262.178,56)   (266.556,95)   (271.008,45)   (275.534,29)   (280.135,71)   (284.813,98)   (289.570,37)   (294.406,20)   (299.322,78)   (304.321,47)

Depreciacion instal. (14.810)   (14.810)   (14.810)   (14.810)   (14.810)   (14.810)   (14.810)   (14.810)   (14.810)   (14.810)

Depreciacion maquinaria y equipo (53.000)   (53.000)   (53.000)   (53.000)   (53.000)   (53.000)   (53.000)   (53.000)   (53.000)   (53.000)

Depreciacion equipo de oficina (2.687)   (2.687)   (2.687)   (2.687)   (2.687)   (2.687)   (2.687)   (2.687)   (2.687)   (2.687)

Valor en libros instalación

Valor en libros maquinaria

Valor en libros equipo de oficina

Utilidad antes del 15% trabajadores 78.084   80.566   83.088   85.653   88.261   90.912   93.608   96.348   99.135   101.967

15% trabajadores (11.713)   (12.085)   (12.463)   (12.848)   (13.239)   (13.637)   (14.041)   (14.452)   (14.870)   (15.295)

Utilidad antes IR 66.372   68.481   70.625   72.805   75.022   77.275   79.567   81.896   84.264   86.672

Impuesto a la Renta 22% (14.602)   (15.066)   (15.538)   (16.017)   (16.505)   (17.001)   (17.505)   (18.017)   (18.538)   (19.068)

Utilidad neta 51.770   53.415   55.088   56.788   58.517   60.275   62.062   63.879   65.726   67.604

Depreciacion instal. 14.810   14.810   14.810   14.810   14.810   14.810   14.810   14.810   14.810   14.810

Depreciacion maquinaria y equipo 53.000   53.000   53.000   53.000   53.000   53.000   53.000   53.000   53.000   53.000

Depreciacion equipo de oficina 2.687   2.687   2.687   2.687   2.687   2.687   2.687   2.687   2.687   2.687

Valor en libros instalación

Valor en libros maquinaria

Valor en libros equipo de oficina

Inversion Fija

Terreno (38.600,00)

Obra civil y estructuras (296.200,00)

Equipos y maquinarias (525.000,00) (5000)

Equipo auxiliar y oficina (11.472,00) (2272,00) (2272,00)

Preoperacionales (77.500,00)

Otros (47.438,60)

Prestamo 492.652,66

Amortización (79.105,39) (87.806,98) (97.465,75) (108.186,98) (120.087,55)

Capital de trabajo (235.421)   (3.932)   (3.997)   (4.064)   (4.132)   (4.201)   (4.271)   (4.342)   (4.415)   (4.489)   273.263

Valor de desecho -

Flujo del proyecto (738.979)   39.230   32.108   24.055   12.694   (274)   126.501   128.217   127.689   131.735   411.365

Calculo del VAN AJUSTADO

Gastos Financieros (54.192)   (45.490)   (35.831)   (25.110)   (13.210)

Flujo del proyecto (1.231.632)  118.336   119.915   121.521   120.881   119.813   126.501   128.217   127.689   131.735   411.365

Escudo Fiscal 11.922   10.008   7.883   5.524   2.906   -   -   -   -   -

Flujo Caja con escudo fiscal (1.231.632)  130.258   129.923   129.404   126.406   122.719   126.501   128.217   127.689   131.735   411.365

TIR 3,98%

VAN ($599.966)

Tabla 60 Flujo de caja en el escenario pesimista.

Elaboración: El autor.

 106

7.2.9. Análisis del escenario optimista.

En este escenario las variables fueron incrementadas positivamente de

tal manera que el flujo presento una TIR de 44.80 % y un VAN de 1´389,598

dólares americanos, lo que permite ver que el proyecto bajo esta perspectiva

resulta factible y atractivo para los inversionistas.

A continuación se presenta el flujo de caja en un escenario optimista,

considerando las variables antes expuestas.

 107

Flujo del proyecto AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 AÑO 6 AÑO 7 AÑO 8 AÑO 9 AÑO 10

Ingresos 1,871,100.00  1,902,347.37  1,934,116.57  1,966,416.32  1,999,255.47  2,032,643.04  2,066,588.18  2,101,100.20  2,136,188.57  2,171,862.92

Costos variables (827,640.00)   (841,461.59)   (855,514.00)   (869,801.08)   (884,326.76)   (899,095.02)   (914,109.90)   (929,375.54)   (944,896.11)   (960,675.87)